

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

**Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:**  
 \* Administracja „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha ulica Karola Ludwika 1. 9.  
 \* Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Olla Masz), M. Duker, H. Schalek, A. Oppolitz Nach., R. u. J. Moser i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam, 8, rue de Valenciennes.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jed. wiersza drobny druk (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i metrologia 20 centów od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomiarstwo i skłapy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

**Przedpłata wynosi we Lwowie:**  
 Miesiąc 18 zł. — półrocze 9. zł. — kwartał 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.  
 \* przesyłką pocztową w państwie austriackim, roczne 24 zł. — półrocze 12 zł. — kwartał 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 \* przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec roczne: 50 marek — kwartał 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii roczne: 90 franków — kwartał 20 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7. Telefon Nr. 171.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca  
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

## Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku obok tytułu dziennika.  
 Zwracamy uwagę, że prenumeratorem *Dziennika Polskiego* mogą otrzymywać „BLUSZCZ” po bardzo niżonej cenie (50 względnie 80 ct.) jakoteż Kalendarz humorystyczny „ŚMIGUSA” (po 40 ct. z przesyłką pocztową).

## O nowy teatr.

Nawet mniej uważny czytelnik naszego pisma musiał uchylić spostrzeżenie, że w sprawie przyszłego kierownictwa naszego teatru nie zabraliśmy dotąd prawie głosu i ograniczyliśmy się na podawaniu urzędowych i nieurzędowych wiadomości o przebiegu tej sprawy. Postępowanie takie opierałoby się na słusznej zasadzie, że wybranej z łona rady miejskiej komisji teatralnej należało zostawić zupełną swobodę w wyborze środków i sposobów, jakie usna za najodpowiedniejsze gwoli rozstrzygnięcia tej ważnej sprawy.

Słusznie, czy niesłusznie, sądziliśmy nadto, że komisja teatralna, rozporządzająca bogatym materiałem w tej kwestii przez magistrat agronomiczny, zdolała tam znaleźć dość teoretycznych i praktycznych poglądów i wskazówek, na podstawie których, w tym najprostszym i najpraktyczniejszym do celu wiedzącej drogi. Zaprzetywanie to nasze było tem więcej uzasadnione, że rozchodzi się tu jedynie o restrzygnięcia dwa kwestyj, mianowicie, czy teatr nowy ma być prowadzony we własnym zarządzie, czy wydzierżawiony i kamui i w jaki sposób i na jakich warunkach ma być powierzony kierownictwu.

Czy komisja teatralna wybrała to najlepszą drogę? — Niestety musimy odpowiedzieć, że nie. Już pierwszy jej krok, owo porozumiewanie się z p. Pawlikowskim, okazał się fałszywym choćby dlatego, że raz, zdaniem naszym, nie wypada miastu przyjmować od kogokolwiek prezentów tak bardzo problematycznej natury, jak stara dekoracja i ustenia teatralne, a powtóre, że trudne się na to zgodzić, aby zdanie jednaki, jakkolwiek bardzo cenne, miały jedynie rozstrzygnąć o losach naszego teatru.

Weszliśmy jednak raz na myślną drogę, pozostawiając komisji teatralnej już jedynym zamachem dalej i co całkiem naturalne, ruszyła się w końcu na manowce, z których wyjście nie będzie może zbyt łatwe.

Uporawimy się bowiem z p. Pawlikowskim za pomocą opinii p. Hellera, a nadto jeszcze p. Kosińskiego i Żadańskiego — każdego jednak z osobna. Po nadejściu zaś ich odpowiedzi na uchylenie im za pytania, co robić z naszym teatrem. Około się, że właściwie niedowiedziano się niezgo nowego i przyszło się do przekonania, że sprawa nie postąpiła ani o krok naprzód.

Co więc z tym nieszczęsnym teatrem począć? — pytali się zapewne wreszcie członkowie komisji teatralnej — i po długich naradach, które odbyły się w sobotę, postanowili szukać rady i pomocy u marszałka krajowego hr. Baudianiego!

Zdanie, jakie p. marszałek w tej sprawie wypowie, będzie niewątpliwie cenne, ale nie tego rodzaju, aby komisja znalazła w niem szukany od tak dawna, najwłaściwszy punkt wyjścia. Stanowisko bowiem, jakie hr. Baudian w naszym społeczeństwie zajmuje, jest tego rodzaju, że zwłaszcza w kwestii teatralnej, może on mieć tylko jedno zdanie, to jest wyrazić życzenie, aby przyszedł teatr był jak najlepszy — ale nie rechoe z pewnością sięgać w sferę rad i wskazówek czyto specjalnej natury, ani się nie odważyć stanowczo za takim lub innym załatwieniem sprawy.

Jedynym zaś życiem tej nowej akcji komisji teatralnej będzie nowa zwłoka, a czas — ten bezwzględny satrapa — nie myśli jednak czekać i gdy termin otwarcia nowego gmachu zbliża się szybkim tempem, kwestja przyszłego kierownika będzie ciągle otwartą. Nie należy zaś zapominać, że im bliższym jest ten termin, tem więcej trzeba się będzie spieszyć, a pospiesz wywołuje gorące — pod wrażeniem zaś gorące, sprawa, na najlepszej nieraz będąca drodze, wypacza się, pauje i w końcu marnieje.

Nie życzylibyśmy sobie, a jesteśmy pewni, że i komisja teatralna zdanie to nasze podziela, aby się tak stało z naszym nowym teatrem. Jeżeli za tem komisja nie czuje się na siłach, aby wypowiedzieć swe własne zdanie, sądzimy, iż najwłaściwiej jest czas zaprzestania dalszych, do niczego nieprowadzących prób i że nadeszła chwila najodpowiedniejsza zwołania ankiety ludzi fachowych. Żądamy ankiety, gdyż zdaniem naszym, jest to jedyna właściwa droga wiedząca do celu, to jest do wydania przez zarząd fchowych opinii, jak się ma postąpić z naszym nowym teatrem.

Stawiając to żądanie nie myślimy bynajmniej uwilaszczać powołany w tym artykule osobom, lecz przysła nam każdy, że zupełnie jest to innego zdania tego lub owego znawcy osobno i odrębnie wyrażone, a opinja takichże ludzi razem zgromadzonych, wydana na podstawie gruntownie przeprowadzonej dyskusji.

Przemawia jeszcze zatem i ten ważny wzgląd, że gdy w kwestji teatralnej odgrywać bardzo ważną rolę stosunki lokalne, niedoszona jest rzeczą, aby ci, którzy zdanie swe o niej mają wyrazić, do stosunkami tymi byli doskonale obeznani, co nie wszystkim interwiewowanym przez komisję teatralną osobom przysłać możemy. Inaczej bowiem trzeba i można prowadzić teatr w Krakowie, Warszawie, Poznaniu, a inaczej we Lwowie. Zaobowiązuje tu odcienia mniej lub więcej delikatnej natury, a czyto z daną miejscowością związaną, które muszą być uwzględnione pod groźną bardzo smutnych dla sprawy następstw. Ma ponadto lwowski teatr siętną operowy, o którym ani p. Pawlikowski, ani pp. Kosiński i Żadański nawet w przybliżeniu orzeknąć nie mogą, nie mieli bowiem nigdy z nim do czynienia. Jeżeli zatem rzucano przez nas myśl zwołania ankiety zostalaby przyjęta przez komisję teatralną, jesteśmy zdania, aby powołano do niej jak największą liczbę osób z teatrem styczności mających, a więc: dyrektorów, autorów dramatycznych, wybitnych artystów, krytyków i wogóle tych wszystkich, którzy na tem polu działalność swą głośniejszą zaznaczyli.

Ża to tylko korzyść sprawie przysłać może, niech posłuszny za dowód, iż tak samo postąpiła była swego czasu komisja budowy teatru, a zdanie zwołanych wówczas znawców przesyłało się niemal do tego, iż nowy gmach będzie nietylko okazalym, ale wygodnym i praktycznym urządzeniem.

Ankieta zaś tej należałoby postawić następujące pytania:

1. Czy teatr ma być prowadzony kosstem miasta, czy wydzierżawiony?
2. Czy w każdym z obu wypadków ma być rozpisany konkurs na dzierżawę, względnie kierownika?
3. Czy w razie objęcia teatru przez miasto, działy artystyczny i administracyjny mają być prowadzone odrębnie?
4. Czy nie byłoby wskazaniem, aby sezon operowy przesunąć na wiosnę?
5. Czy ma być dozwolone, aby trupa teatralna (operowa i dramat) dawała w miesiącach letnich przedstawienia poza obrębem miasta?
6. Jakie mają być przyznane atrybucje kierownikowi, względnie dzierżawcy i jakie na nich nałożone obowiązki?

Pytania powyższe są ściśle związane ze sprawą teatru i jedynie jasne stanowcze na nie odpowiedzi, będące wynikiem porozumienia się licniejszego grona ludzi ze sprawą deklaratnie obeznanych, będą mogły służyć komisji teatralnej, a następnie pełnej radzie miejskiej, jako dyktywa przy powzięciu ostatecznego postanowienia. Postanowienie to zaś nie powinno zaprzęć doradzić, bez należytego przygotowania i rozpatrzenia sprawy — tak żywej jak i tak bardzo ogół naszego społeczeństwa obchodzącej.

## Konferencja marszałków krajowych.

W Wiedniu, jak wiadomo, odbyła się dnia 28 z. m. konferencja marszałków krajowych, mająca na celu obmyślenie środków sanacyjnych dla budżetów krajowych. W Czechach choruje budżet na stały niedobór, a w Galicji także w r. 1900 zagraża mu znaczny niedobór, lub jeszcze szkodliwsze obcięcie wydatków, przeznaczonych na najżywniejsze sprawy kraju. Otóż na wspomnianej konferencji przyjęte zostały prawie w całości wnioski zasilenia budżetów krajowych, przedstawione przez gal. wydział krajowy. Opierają się one na reformie podatków spożywczych państwowych i przypuszczeniu krajów koronnych do udziału w ich poborze.

Przygotowane już jest przedłożenie rządowe, które w tej sprawie ma być do sejmów krajowych wniesione. Korzyści, jakie stąd wynikają mają dla budżetu krajowego w Galicji, obliczają na 4 do 5 milionów koron rocznie. Reforma ta poogranicza jednak z sobą zniesienie krajowych podatków konsumcyjnych, prelininowanych dotąd na około półtora miliona koron.

## KRONIKA.

### Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Bjaruz (lwowski).  
 Poniedziałek 4 grudnia.  
 Teatr hr. Skarbka: „Sybir”, sztuka. Początek o godzinie 7 wieczorem.  
 „Kalendarz Poniedziałek (4): Barbary p. — Wschód słońca o godzinie 7 minut 39, zachód o godzinie 4 minut —  
 Stan zdrowia Eks. Smolki jest bezradziejny. Chory leży od dwóch dni w agonji, która może potrwać jeszcze długo. U łóżka czuwa rodzina, która

przybyła do Lwowa zawiadomiona o chorobie; między innymi przyjechał z Krakowa syn chorego prof. dr. Smolka.

† Edmund Schmitt, były lekarz miejski, od kilku lat naczelnym lekarz kolejoży, zmarł wczoraj we Lwowie po kilkudniowej ciężkiej chorobie mózgu. Zmarły cieszył się wśród szerokiej kół naszego społeczeństwa wielką sympatją i zasłużonym uznaniem. Nawidzany przez Opatrzność licznymi w rodzinie nieszczęściami, miał ciężki żywot, który budził u przyjaciół serdeczne współczucie. Oby ten powześniejszy śal, który odczuwają jego liczni pacjenci i koledzy, był ulgą w ciężkiem strapieniu dla pozostałej wdowy!

Uroczysty wieczorek, sokolski urządzony wczoraj w 15 rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu, udał się znakomicie. Sala „Sokola” była przepelniona. Entuzjastycznie przyjmowano wyborne, z nadzwyczajną precyzją wykonywane trudne ćwiczenia gimnastyczne. Szczególnie podobały się nader efektowne ćwiczenia z maczugami świetlnymi, wykonane po raz pierwszy. Efekt był olbrzymi, oklaski nie ustawały. Sokolci odnieśli prawdziwy triumf. Resztę programu wypełniły: przemówienie wst pae p. Romanowskiego, udatne produkcje muzyczne, deklamacyjne i choralne pod kierownictwem p. Bursy. Szkoda tylko, że panna Markówna zamiast wybrać jakiś wdzięczny utwór polskiego kompozytora, porwała się na Gounoda, bez którego wieczorek sokolski mógł się zupełnie obejść. Śpiewaczka rozporządza bardzo ładnym i rozległym głosem, który wróży jej piękną przyszłość, jeżeli szkoła będzie dobra.

Dobry nasz znajomy p. Fedyczkowski zbierał hucnie oklaski za odpowiadanie arji ze „Strasznego dworu”. Deklamował p. Kossak. Uznanie należało się naczelnikowi sokolów p. Darskiemu, który dzielnie kierował ćwiczeniami.

Wicefunkcyjarszy koloj państw. odbył się wczoraj w sali lwowsk. Towarzystwa muzycznego. Na porządku dziennym było: omówienie nowej regulacji plac dla kolejarzy, oraz zastanowienie się nad ściśle organizacją wszystkich funkcyjarszy kolej państwowych. W obradach, które zagal redaktor „Głosu kolejarza” p. Wojciech Dąbrowski, a którym przewodniczył p. Jarek, wzięło udział przeszło 500 osób. Po ożywionej dyskusji nad sprawami porządku dziennego, uchwalono następującą rezolucję: „Zgromadzeni funkcyjarsze kolejowej protestują przeciw ogłoszonej przed niedawnym czasem regulacji plac i wysuwają postów stronnictwa postępowych o wyjednanie w radzie państwa sprawiedliwej regulacji plac, według projektu wniesionego przez postów stronnictwa socjalno-demokratycznego; o wyjednanie zaliczenia każdego roku przy służby exekutywnej spędzonego za półtora roku — i uważają organizację za jedyny środek do osiągnięcia tych celów”. Na zgromadzeniu między innymi mowami przemawiali również poslowie socjalistyczne pp.: Daszyński i Kesakiewicz. W ogóle cały wiec odbył się pod egidą socjalnej demokracji, dowodząc nie poraz pierwszy, że to stronnictwo stara się usilnie wszelkimi środkami, aby sobie szejdować coraz to liczniejszych zwolenników. Obrady wicek zakończyły się odpowiadaniem: „Czerwonego stwardu”.

Walne zgromadzenie członków „Czytelnia akademickiej” z dnia 2 grudnia 1899 wybrało przewodniczącym towarzystwa sl. filozofji Kazimierza Jarockiego, zastępcą przewodniczącego sl. praw Jana Matlachowskiego, skarbnikiem sl. politechniki Kazimierza Jarockiego, bibliotekarzem sl. praw Antoniego Zatrwanickiego, jego zastępcą sl. filozofji Stefana Litwackiego.

Szaregowiec 30 pp. Karol Luksander, znany policji od dłuższego czasu, jako zalogowy złodziej.

a władzom wojskowym, jako awanturnik, poran wczoraj niebezpiecznie bagnetem swoją kochankę, niejaką Gruszecką. Po spełnieniu tego czynu Luksander, sądząc, że ona zabita, popelnil zamach samoobójczy, wbijając sobie bagnem w pierś. Pcranionych odwieziono do szpitala. Awantura miała miejsce w sypkni, a Luksander, mimo ustawy przeciw opilstwu był pijany do nieprzytomności.

Wiadomości djeczalne. Archidiecezja lwowska ob. lac. Przesłanieni: ks. Bławowski Jan z Bóbrki dół Borek ad Czernichów masowiecki; ks. Tomasz Horeczy z Borek do Bóbrki na administratorka; ks. Skorny Tadeusz z Cieszanowa do Zubrzy; ks. Sulatycki Paweł z Halicza do Cieszanowa.

Diecezja przemyska. Instytuowany na probostwo w Dembowcu ks. Zygmunt Mętki, administrator w Dembowcu.

Zmarł ks. Teofil Dziedic, proboszcz w Birczy, w 78 roku życia a 54 roku kapłaństwa.

Diecezja tarnowska. Odznaczani: ks. Wojciech Dutkowski, proboszcz w Brznieku i dziekan bobowski, rokieta i mastoleta; ks. Jacek Mihalik, proboszcz w Ciekowicach i wicedziekan bobowski, *expos. cam.*, ks. Jan Srezyński, proboszcz w Siedlcach, *expos. cam.*

Pogrzeb metropolity. Dnia 29 sm. odbył się w Petersburgu pogrzeb śp. metropolity i arcyb. mochywskiego, ks. Symona Kozłowskiego. Zwłoki wystawiono w kościele św. Katarzyny. Przy zwłokach odbyło się uroczyste nabożeństwo, w czasie którego mowę żalną wygłosił ks. biskup Niedzielski. W południe orszak żałobny ruszył z kościoła na cmentarz wybrski. Kondukt poprzedzało kolegium rzymsko-katolickie, duchowieństwo z krzyżem, akademja duchowna, seminarjum, paraci, kanonicy i klerycy. Duchowieństwo ralo dwoma szpalarami, tworząc długi sznur przed konduktom. Przed karawatem postępował biskup Niedzielski w otoczeniu wyższego duchowieństwa. Karawan szóstokonny, ozdobiony był herbami zmarłego. Za karawatem toczyły się nieprzejrzane tłumy wiernych. Wśród tłumów widać było maństwo wybitnych osobistości towarz. polskiego i wisle szczególniejsi młodzi. Przez całą drogę trumna ze zwłokami arcybiskupa nosiło duchowieństwo i wierni. Orszak żalobny około godz. 4 stanął na cmentarzu wybrskim. Zwłoki metropolity złożono w podziemiach kościoła rzymsko-katolickiego.

W Paryżu zmarł w 77 r. życia znany powieściopisarz i dramaturg Edmund Chojecki, piszący pod pseudonimem Charles-Edmond. Sp. zmarły mieszkał w Paryżu od r. 1875 i był jednym z założycieli pisma *Temps*.

Dramat na ulicy. Z Zagrzebia donoszą 2 km.: Wczoraj wieczorem zrasil na ulicy oficer tandarmiej Sobetecki nadinspektora lotnicwa Langa, wystraszem z rewolwera, a następnie odebrał sobie życie. Powodem tego rozpustliwego czynu, było doniesienie w sprawie prywatnej, uczynione przez Langę władzom wojskowym, wskutek czego stanowisko Sobeteckiego w armji stało się niemożliwem.

W Budapeszcie aresztowana właścicielka zakładu „Bodega”, zarządczyni tego zakładu i starszego kelnera za stręczenie do nierządu. W zakładzie tym odbywały się prawdziwe orgje. W sprawie tej skompromitowane są niektóre znane osobistości w mieście.

Kasający kulaż. Biskup Oksfordu Wilberforce, który dawał swego czasu ślub księża Walji, opowiada w swym pamiętniku, że przy ślubie tym był obecny książę Wilhelm pruski (dziejniejszy cesarz niemiecki), a czyni przytem o nim następującą wzmiankę: „Maly książę Wilhelm pruski stał pomiędzy swoimi dwoma małymi wujami; a gdy go mitygowali w żłbitnej żywoci, za każdym razem, co go do-

## Kółka miłośników swojszczyzny.

Katja dobra sprawa znajduje niemal zawsze w kraju pomoc i poparcie. Potrzeba narodowa nie odbijała się nigdy głuchym odzwiekim o serca polskie. Wielokrotnie porwy nasze do nierównej walki z despotyzmem, świadczą o bogatym i obywatelskim poświęceniu się dla ojczyzny. Ale grzeszyliśmy zawsze brakiem cierpliwości i wytrwałości, koniecznej do przeprowadzenia wszelkiego przedsięwzięcia. Zrażeni niepowodzeniem, ostrygamy szybko w zapale, pokonani ulegamy z rezygnacją ciężkiemu losowi i jakby ogłuszeni pogromem, zapadamy na jakiś czas w senne ubezwładnienie, w apatję. Brak energii i żelaznej wytrwałości to są nasze wady narodowe.

Jaka więc potęga siły żywotności spoczywa w naszym narodzie, że pomimo wad naszych i klęsk nieopisanych dotychczas nie zginęliśmy, nie upadliśmy, nie ulegliśmy w gwałtownie zalewającej nas fal germanizmu i moskwyizmu! Nieoparty duch narodu porzucił nas nadzieją i dotądże otuchy do walki z wrogimi żywiołami i prąjami, do baczniejszego strzeżenia naszej spuścizny, ziemi i pielegnowania narodowości — do wzmacniania się duchowego i materialnego. Z narodem bowiem słabym, upadłym, nikt się nie liczy i nim pomiata — silny sam nakazuje się szanować i strzeże swych praw przyrodzonych. Siła despotyczna wpradzie dąpcę i gwałci prawa boskie i ludzkie, ale też i siła odporna narodu najlepszym jest stróżem i obrońcą awego dobra i nie dopuszcza do upadku do zupełnej zagłady.

Potęga narodu tworzy siła intelektualna i materialna. Pierwszej, pomimo barbarzyńskiego przesładowania i łepienia narodowościowego, posiadamy zasób niewyczerpany i temu zawdzięcza my, że dotychczas nie zginęliśmy; ale o siłę materialną nie dbaliśmy, lekceważyliśmy, a nawet często lekomyślnie ją trwonili i dlatego z naszego upadku i nędzy podnieść się nie mo-

żemy i ulegamy przemocy nietylko politycznej państw, ale i ekonomicznej narodów. Sama potęga duchowa bez silnej podpory materialnej, b z zasobu bogactwa ogólnego nie zabezpiecza egzystencji narodu, ale zagraża w rozbićiu naszym politycznym, bo osłabia siłę odporną wobec nacisku wrogich żywiołów.

Brakowi też siły materialnej, lekceważeniu jej, a częste i lekomyślnemu trwonieniu mienia przyspać należy w większej części przejęcie obszarów ziemi polskiej w obce ręce. W walce ekonomicznej otrzymujemy ciągle ogromne, wydziedziczenie z ziemi, tej fundamentalnej podstawy narodu, postępujące nieustannie i obcy żywioł ruguje nas z gniazd rodzinnych. A my, niestety, lekceważeniem zasobów materialnych ułatwiamy nieraz temu usuwaniu się ziemi z pod nog naszych — jesteśmy, jak Słowacki orzekł, „malpa i papuga narodów”, bawimy się w Francuzów i Anglików i marnie trwonimy i wypuszczamy za granicę krocie, miliony, które uitye w kraju mogłyby się przyczynić do rozwoju przemysłu i powiększenia zasobów materialnych narodu — do jego wzmocnienia.

Pocieszającym to jest, że nie brak u nas usiłowań w celu podjęcia pracy na polu ekonomicznym i chociaż do tego wzięliśmy się bardzo późno, to zawsze lepiej jak nigdy. Usnano, że siła materialna jest również podstawą egzystencji narodowej, że dobrobyt i bogactwo przy potędze duchowej zabezpieczają przyszłość naszą. Zaopiekowano się tedy rozwojem przemysłu krajowego i wszelkie usiłowania na tem polu znajdują nietylko zachęte, ale i możliwe poparcie. Władza autonomiczna, tj. wydział krajowy z sejmem, subwencjami i pożyczkami idą w pomoc prywatnym przedsiębiorstwom, zakładano szkoły fachowe i przemysłowe, na kształcenie rękodzielników i kierowników udzielają stypendjów. Opieka władzy autonomicznej nad rozwojem przemysłu, powinna zachęcić do zakładania przedsiębiorstw fabrycznych, zawiązywania spółek, stowarzyszeń, które mogłyby się przyczynić do rozwoju przemysłu i pomnożenia bogactwa prywatnego i narodowego.

Rozpoczęliśmy walkę z polu ekonomicznym, na którym dotychczas z powodu przeszkód natury politycznej i z braku energii i wytrwałości ponosiłmy zawsze klęski i naród prowadzili do zużożenia. A że dotychczas nie zostaliśmy kompletnymi bankrutami, to zawdzięczamy tylko niespożytemu bogactwu naszej ziemi, która za surowe plody natury wywołane za granicę odbiera niejako w części pieniądź nasz tam lekomyślnie zmarnowany. Byliśmy i dotychczas jesteśmy wcale niepotrzebnie wyzykiwani przez zagranicznych fabrykantów i samochcą umożliwić im uszczuplenie bogactwa narodowego.

Daj Boże, ażeby dotychczasowe zabiegi i prace nad rozwojem przemysłu krajowego nie były pracą szczyłową. Ilez to razy z mozołem i poświęceniem podjęte prace dla dobra naszej Ojczyzny, opronione wiarą i nadzieją w szczęśliwe skutki, staczały się w przepaść niepowodzenia, by je później na nowo podejmować i odżywiać.

Najlepsze bowiem obce, poświęcenie pracy i kapitału robić się muszą o obojętność ogółu. Szkoły fachowe i fabryki, subwencje i pożyczki, towarzystwa handlowe i bazyry nie rozwinią przemysłu, jeżeli u naszej publiczności nie zniknie uprzedzenie do własnych wyrobów i ten fatalny przesąd dumy i pychy, ażeby się pochwalili, że to z Paryża lub Wiednia.

Ażeby przemysł nasz znalazł stałe ugrunтовanie, pot-żeba poparcia ogółu należy rozbudzić pierwotne zamilowanie do swoich rzeczy i to poczucie że obojętnym naszym jest zaopatrywać się w wyroby krajowe, a nie obce, zagraniczne. Przedewszystkiem tedy powinniśmy mieć na oku dobro własnego narodu i dawać pierwszeństwo swoim towantom i wyrobom, tak, że wszystko, tak odzienie nasze, jak i sprzęt w w domu, co tylko możebne, powinno być wyrobem krajowym: słowem rozbudzić to poczucie, a poniekać i zasade, że chociaż dobre obce ale swoje najlepsze. Biermy zresztą przykład z naszych sąsiadów, Czechów i Węgrów, którzy zagranicy wcale nie dają się wyzykiwać

i przeto są bogatsi i silniejsi. Czeai wzięli sobie za hasło „Narod sobe” i zadowolniają się swoimi wyrobami a nawet produktami swojego przemysłu zapychają targi zagraniczne i dia tego w masach narodu jest dobrobyt i rozwinięte poczucie narodowe. Węgrzy zaś, którzy również, jak my przeważnie byli rolniczym narodem, dziś poważnie mają rozwinięty przemysł i około rozwoju tegoż pracują niezmordowanie. Prawda, że węgierska magnateria była rzeczywicie ciołem narodu, w pracy narodowej stała zawsze i wszędzie na czele i to nie od parady, ale czynami i poświęceniem dawała z siebie przykład, a wszyscy za nią wstępowały w ślady. Gdy u nas, niestety, na palcach można policzyć rody arystokracji, które w pracy narodowej żywy udział biorą, a znaczna część świeci raczej złym przykładem marnotrawstwa, aniżeli pożytecznym jest czynnikami. Tu meżna powiedzieć, że spoczywa, bo pierwsi w narodzie rozszerzają używanie obczyzny, a pogardę do rzeczy swoich — inni zaś ich malpują. Ryba puje się od głowy — i w społeczeństwie tak się dzieje.

Trudne tedy jest u nas zadanie doprowadzić do rozkwitu przemysł rodzimy, bo mamy do zwalczania z jednej strony obojętność i uprzedzenie do swoich wyrobów, a z drugiej zagraniczną konkurencję, z którą nieraz nie tyle co do doskonałości, ile do ceny trudno wytrzymać porównanie, bo fabrykanci zagraniczni gotowi zawsze poświęcić znaczne sumy, ażeby tylko niezasobnego w kapitały konkurenta przetrwać i pobić. Trzeba więc zwalczać jedno i drugie. Przesąd i uprzedzenie, dobra, silna wola, a konkurencję doskonałością wyrobów.

Ażeby nie było zwy marnowane patriotyczne usiłowania w celu rozwoju naszego przemysłu rodzimego, koniecznem jest solidarne poparcie ogółu. Nasładjemy Węgrów i tworzymy stowarzyszenia, czyli kółka ludzi dobrej woli miłośników swojszczyzny, którzyby mieli za cel rozszerzenie zamilowania do swoich rzeczy i propagowali słowem i czynem obojętek zaopatrywania potrzeb swoich przed-

wszystkiem wyrobami krajowymi. Rozszerzamy to przekonanie i bierzmy sobie za zasadę niejako patriotyczną, że wszystko dobre, co swoje, a tym sposobem przyczynimy się nietylko do dobra naszej braci pracującej, ale i do podniesienia bogactwa narodu. Takie kółka winne znaleźć gorących zwolenników wśród patriotycznej młodzieży, za nią pójda i starsi, a požadanem byłoby, gdyby i naszych panów u dało się do tego nakłonić, a wtedy moglibyśmy ze spokojem i pewnością dobrego powodzenia spoglądać w przyszłość naszego przemysłu, w siłę materialną narodu.

Nie potrzebuję tu wyliczać, ile nżywamy rzeczy, które jako surowy plód wywołony za granicę, wraca w przeróbce do kraju. — Możemy tedy i koniecznie winniśmy się obejść bez pośrednictwa zagranicznych fabrykantów i u siebie surowe plody przerabiać i użytkowywać, a nawet ich obcym udzielać. Nietylko winniśmy przyjąć za zasadę dawanie pierwszeństwa swoim rzeczom, ale rozbudzić w narodzie powszechny, moralny obowiązek zaopatrywania się i zaspokajania swoich potrzeb wyrobami przemysłu krajowego. Może z początku niektóre wyroby nie będą tak delikatne i eleganckie, jak obce, ale z czasem mogą być udoskonalone, bo rzemieślnik nasz pod względem zręczności nie ustępuje zagranicznym.

Rozkwit naszego przemysłu rodzimego, a w następstwie tego, podniesienie dobrobytu i stanu materialnego kraju, spoczywa głównie w poczuciu patriotycznym narodu. Ażeby to poczucie rozbudzić i rozszerzyć, łączmy się w kółka solidarnego popierania dobra narodu, a to przez zamilowanie i dawania pierwszeństwa swoim rzeczom i zaopatrujmy nasze potrzeby przedewszystkiem krajowymi wyrobami. Rozszerzamy tedy i waczejmymy zasadę, że chociaż dobre obce, ale przade-wszystkiem swoje!

Josef Leachowicki.



skły do przyrządzenia znakomitych zup, sosów, legumin, pudingów i t. p. Przez wszystkich lekarzy najgoręcej polecany.

„Quaker Oats” jest wszędzie do nabycia.

tknęli, nawołując do porządku, kasał ich w góły rękawy... kłębki bowiem byli ubrani w kostiumy szkieletowe.

W starym plecaku... Rzecz się dzieje na II. balkoniku amfiteatru skarbówkowego w czasie jednego z ostatnich przedstawień „Niroparna”.

Po chwili powraca ojcowa panią B... Panią B. opowiada mu co się stało, waktując równocześnie na mocno starszego pana, który z jakimś panem zabawił się w drugiej stronie balkoniku.

Gdy z powodu tego zajęcia natrząsał się z p. S. znajomi i przyjaciele, też rozbrajał ich powiedzeniem: „E, to proszę pana wszystko nie, ale co ja miałem w domu od tony”.

Budowa kielc w Tarnopolu do Zbaraza ma się rozpocząć w wiosnę. Rozprawa ofertowa odbędzie się w tych dniach.

Ja nie wiem... Czybym go była kochała? Ja nie wiem. Jak tyli innych, przeszedł moją drogę.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa”, wydany nader osobliwie, zawierający smacznocie opracowaną część informacyjną, bogaty dział literacki, oraz przedliczne ilustracje.

Repertuar teatralny. Teatr hr. Skarbka. Dziś w poniedziałek na dochód „Towarzystwa dziennikarzy polskich”.

Z Czytelnia akademickiej. Na czwartkowym posiedzeniu „Kółka literackiego” Czytelnia akad. obecnym będzie Kazimierz Przerwa-Tetmajer.

Towarzystwo bratniej pomocy słuchaczy wzięcia lwowskiej polca zdolnych i gorliwych pedagogów w miejscu i na prowincji.

Uroczysty wieczer ku czci Mickiewicza i powstania narodowego 1830/1 roku urządziła „Skłata” we czwartek dnia 7 grudnia b. r.

Na walskim zgromadzeniu członków Czytelnia polskich akademików górniczych w Przybramie dnia 22 z. m. wybrano prezesem Manza Wilhelma.

Prześladawania „redaktorów polskich”. Mamy znowu do zanotowania fakt przesladawania prasy polskiej w zaborze pruskim.

Wzrost delegatów w Weissenfels, sam wyrażnie oświadczył, iż członkowie „Kriegerverein’ów”, którzy uznają się za Polaków, do stowarzyszeń wojskowych należeć nie powinni.

W procesie o ten sam artykuł, wytoczonym przeciw wydawcy i redaktorowi „Piętyrnika”, p. Michałowskiemu, iżba karne w Starogardzie zawyrokowała 14 dni więzienia.

W procesie o ten sam artykuł, wytoczonym przeciw wydawcy i redaktorowi „Piętyrnika”, p. Michałowskiemu, iżba karne w Starogardzie zawyrokowała 14 dni więzienia.

W procesie o ten sam artykuł, wytoczonym przeciw wydawcy i redaktorowi „Piętyrnika”, p. Michałowskiemu, iżba karne w Starogardzie zawyrokowała 14 dni więzienia.

Notatki literackie i artystyczne

Szkola śpiewu p. Paullay Stróżeckiej-Sobotowej. W przedplacowej publiczności sali gal. tow. muzycznego odbył się 26 sta. popis uczenia i uczenia szkoły śpiewu p. Stróżeckiej-Sobotowej.

Wogóle, publiczność wyjechała z popisu wrażeń jak najlepsze i zasłużone uznania wysłała kierownicze sokoły.

Gospodarstwo, przemysł i handel

Berlin 4 grudnia. Rząd tutejszy zwrócił się do rządu austro-węgierskiego z prośbą, by nie depuszczal do przewozu mięsa z Rumunii, gdyż zaka, w tym względzie został wznowiony i mięso musiałyby przy granicy niemieckiej być zwrócone.

Rada państwa

Wiedeń 4 grudnia. Dzisiejsze posiedzenie izby deputowanych rozpocznie się dopiero po godzinie 12. przed tem bowiem zbierze się wstępna część klubów celem wysłuchania sprawozdania o dotychczasowym przebiegu konferencji komitatu wykonawczego prawnicy, z przewodniczącym klubów lewicy w sprawie porozumienia.

Posiedzenie Koła polskiego

Wiedeń 4 grudnia. Koło polskie odbyło w dniu wczorajszym pod przewodnictwem p. Jaworskiego dwa posiedzenia.

Wojna w Transwaalu

Londyn 4 grudnia. Z Pretorii donoszą pod dniem 28 listopada: Silny oddział konnej policji zaatakował w zeszłą sobotę obóz Boerów pod Deedepool (?). Wywiązała się zwała walka, w której Boerowie stracili 5 ludzi zabitych i kilku rannych.

Depesze telegraficzne i telefoniczne

„Dziennika Polskiego”. Z sejmu węgierskiego. Budapeszt 4 grudnia. Frakcja Ugrona ze stronnictwa niezawisłości uchwała jednogłośnie.

prywatnie i loteria przyniosła zaledwie 26.000 zł. P. Rychlik przynosi Kolo o udzieleniu mu upoważnienia do wniesienia, w izbie deputowanych interpelacji, w sprawie zrównania profesorów seminarjów nauczycielskich z profesorami gimnazjalnymi.

P. Sapięha prosi o upoważnienie do przedłożenia wniosku w kwestji ułatwień przy przestępowaniu spadkiem dla drobnej własności ziemskiej, oraz w sprawie reformy całego notariatu.

P. Czeż domaga się, aby Kolo zechciało zająć się sprawą, która stała się powodem napadci ze strony p. Stapińskiego na jego osobę.

Kolo wybrało w tej sprawie komisję, składającą się z pp.: Struszkiewicza, Garapicha i Giżowskiego.

W dalszym ciągu posiedzenia p. Merunowicz zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, grożące z projektowanego podwyższenia taryfy na olej słalny.

P. Kozłowski widzi w tem wielkie niebezpieczeństwo dla nętkanych i wyzyskiwanych kartelami konsumentów.

Po dłuższej dyskusji, w której toku p. Struszkiewicz zawiadomił, że takie podwyższenie faktycznie jest zamierzone i że projektowanem jest także podwyższenie taryfy na drzewo, wybrano na wniosek p. Jaworskiego komisję, składającą się z panów: Billidkiego, Struszkiewicza, Kolischera i Bindera.

Następnie odbyła się poufna dyskusja nad przedmiotami, znajdującymi się na porządku dziennym izby posłów i delegacji.

Studenci krakowscy w Pradze

(Telegram „Dzienn. Pol.”)

Praga 4 grudnia. Onegdaj wieczorem pościągami pospiesznym przybyło tu 23 studentów z Krakowa, członków chóru akademickiego. Mają oni dać w Pradze koncert. Na powitanie przybyli na dworzec, w zastępstwie praskiej rady miejskiej, dr. Czernohorski, poseł dr. Horzica, około 300 studentów czeskich i nieprzebrane tłumy publiczności.

Część tłumy zebranego przed hotelem, nęca: pięśń „Hrom a peko”, a następnie „Hej Slowans”, ruszyła ulicami miasta. Przed „Domem niemieckim” tłum się zatrzymał i odezwaly się wolań: „Hańba” i „Perest”. Taka sama demonstracja powtórzyła się przed kawiarnią „Continental”, do której uczęszczają tylko Niemcy.

Wiedeń 4 grudnia. Rząd tutejszy zwrócił się do rządu austro-węgierskiego z prośbą, by nie depuszczal do przewozu mięsa z Rumunii, gdyż zaka, w tym względzie został wznowiony i mięso musiałyby przy granicy niemieckiej być zwrócone.

Depesze telegraficzne i telefoniczne

„Dziennika Polskiego”. Z sejmu węgierskiego. Budapeszt 4 grudnia. Frakcja Ugrona ze stronnictwa niezawisłości uchwała jednogłośnie.

prywatnie i loteria przyniosła zaledwie 26.000 zł. P. Rychlik przynosi Kolo o udzieleniu mu upoważnienia do wniesienia, w izbie deputowanych interpelacji, w sprawie zrównania profesorów seminarjów nauczycielskich z profesorami gimnazjalnymi.

przeciwdziałał przeciw podwyższeniu kwoty. Wszyscy członkowie frakcji wystąpią w izbie deputowanych z dłuższymi mowami.

Budapeszt 4 grudnia. Stronnictwo liberale przyjęło na wczorajszym wieczornym posiedzeniu bez zmiany przedłożenie kwotowe. W toku dyskusji wskazał prezes gabinetu Szell na oświadczenie, jakie złożył co do tego przedłożenia podczas obrad komisyjnych.

Przedłożenie, o którym mowa, nie tylko można przyjąć, lecz przyjęcie jego jest koniecznością. Dep. Horanszky zasnaczył, że dawniejsza jego ekonoowana działalność nakłada na niego pewne obowiązki i z tego powodu widzi się zniwolonym oświadczyć, że wprawdzie nie przyjmuje przedłożenia, nie będzie jednak przeciw kwoty porozumienia.

Przedłożenie, o którym mowa, nie tylko można przyjąć, lecz przyjęcie jego jest koniecznością. Dep. Horanszky zasnaczył, że dawniejsza jego ekonoowana działalność nakłada na niego pewne obowiązki i z tego powodu widzi się zniwolonym oświadczyć, że wprawdzie nie przyjmuje przedłożenia, nie będzie jednak przeciw kwoty porozumienia.

Przedłożenie, o którym mowa, nie tylko można przyjąć, lecz przyjęcie jego jest koniecznością. Dep. Horanszky zasnaczył, że dawniejsza jego ekonoowana działalność nakłada na niego pewne obowiązki i z tego powodu widzi się zniwolonym oświadczyć, że wprawdzie nie przyjmuje przedłożenia, nie będzie jednak przeciw kwoty porozumienia.

Cieszyn 4 grudnia. Tutejsza reprezentacja miejska uchwała wyrazić burmistrzowi i posłowi do rady państwa dr. Demlowi, oraz innym mowcom stronnictwa niemieckiego w parlamencie, gorące podziękowanie, za energiczne i skuteczne zwalczanie wniosku Kubika.

Berlin 4 grudnia. „Biro Welfa” donosi z Waszyngtonu, że sekretarz stanu Hay i ambasador angielski Sir Julian Pauncefote podpisali umowę, na mocy której Stany Zjednoczone Ameryki północnej przyłączają się do angielsko-niemieckiego traktatu w sprawie wypr Samoanckich.

Petersburg 4 grudnia. Dotychczasowy poseł rosyjski w Belgradzie Żadowski, został w takim samym charakterze przeniesiony do Lizbony. Posłem serbskim przy dworze rosyjskim ma być mianowany obecny poseł w Cetynji, pułkownik Maszin, który poprzednio był atach w jaskowym w Wiedniu, a na konferencji pokojowej w Hadze reprezentował Serbię.

Sofia 4 grudnia. Zgromadzenie narodowe przyjęło w 3-ciem czytaniu projekt ustawy o ściganiu 1/2 części plac urzędników cywilnych i wojskowych na rzecz przymusowej pożyczki.

Cetynja 4 grudnia. Organ urzędowy zaprzęca stanowczo wiadomości, jakoby rząd cetynski wezwał kupców czarnogórskich, aby zerwali wszelkie stosunki handlowe z Austro-Węgrami.

Paryż 4 grudnia. Wczoraj popołudniu otwarto został powszechny kongres francuskich socjalistów. Bierze w nim udział około 1000 osób, pomiędzy temi wszyscy deputowani socjalistyczni i najwybitniejsi członkowie stronnictwa.

Berlin 4 grudnia. Prasa ocenia nader przychylnie exposé hr. Goluckowskiego i podnosi, że silne zażyczenie trójprzymierza adresowane było do fanatyków, zarówno niemieckich jak czeskich.

Petersburg 4 grudnia. Cór z carową, w towarzysztwie ambasadora hr. Aehrenthala, zwiędzili wczoraj tutejszą austro-węgierską wystawę sztuki i przemysłu artystycznego. Honory czynili imieniem wystawców austriackich Franciszek i imieniem węgierskich Ludwik Brück.

Wczorajsze zebranie poświęcone było głównie weryfikacji pełnomocnictw. Nie zaszło nic godnego uwagi.

Berlin 4 grudnia. Prasa ocenia nader przychylnie exposé hr. Goluckowskiego i podnosi, że silne zażyczenie trójprzymierza adresowane było do fanatyków, zarówno niemieckich jak czeskich.

Petersburg 4 grudnia. Cór z carową, w towarzysztwie ambasadora hr. Aehrenthala, zwiędzili wczoraj tutejszą austro-węgierską wystawę sztuki i przemysłu artystycznego. Honory czynili imieniem wystawców austriackich Franciszek i imieniem węgierskich Ludwik Brück.

powanych. Car zakupił na wystawie obraz Zuzanny Gronitsch „L’ Annunciaton”, rzeźbę z brązu i kilka waz, carowa wspaniałą wazę. Pobyt pary carkiej na wystawie trwał półtora godziny.

Wiedeń 4 grudnia. „Związek wierzycieli” ogłasza upadłość firmy handlowej Marjan Gustawicz Sp. we Lwowie.

Wiedeń 4 grudnia. Cesarz postanowieniem z dnia 20 listopada nadał prywatnemu docentowi apacjalnej patologji i terapii chorób wewnętrznych na uniwersytecie lwowskim i prymarjuszowi szpitala krajowego we Lwowie, drowi Oskarowi Widmanowi, tytuł nadzwyczajnego profesora.

Budapeszt 4 grudnia. Przed kilku dniami znaleziono zwłoki ucznia 7-jej klasy gimnazjalnej, syna bogatego właściciela dóbr, Elamera Pappa, który padł ofiarą morderstwa. Dochodzenia wykazały, iż morderstwo popełnił jego kuzyn, Zoltan Papp, z zemsty, dlatego, że ojciec Elamera nie chciał mu pożyczyć pieniędzy.

Hamburg 4 grudnia. Płynący z Haugesund statek, na którego pokładzie znajdowało się 1400 beczek śledzi, rozbił się na skałach Kuzna pod Stot w wybrzeży norweskich. Z załogi statku, wynoszącej 36 ludzi, dwóch tylko się uratowało.

Odessa 4 grudnia. Od kilku dni stalej burze na morzu Czarnem. Według dotychczasowych doniesień rozbiło się i zatonoło dwanaście żaglowców, przycisną i wielu ludzi życie straciło. Żegluga jest przerwana.

Karnów (Jaegerndorf) 4 grudnia. Wszyscy tutejsi fabrykanci sukna uchwalili solidarność z firmą fabryki Franz Hofmann, w której robotnicy strajkują i wydalili także swoich robotników, tak iż obecnie wszystkie fabryki są zamknięte.

Ryga 4 grudnia. Pod Gwarantem rozbił się płynący do Rygi rosyjski trzymasztwiec. Cała załoga, złożona z 10 ludzi, utonąła.

Nadesłane

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. Zenon Lenko

h. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundariusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kapernka 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 po południu.

Atelier dentystyczne

Lwów, Motanińska 1. G. składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów. (Z prowincji przesyłane reparatury uskuteczniają się odwrotnie).

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista marażu ordynuje we Lwowie ulica Wawłowa 1. 2, I. piętro.

Wspaniałe olśniewające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka polca S. W. Niemojowski Lwów Plac Marjański 1. 8.

Wspaniałe olśniewające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka polca S. W. Niemojowski Lwów Plac Marjański 1. 8.

Kompletne sortymenty od 1 zł. posąwszy.

Codziennie nowości w ilustrowanych kartach korespondencyjnych (Odsprzedającym rabat) Wysyłka na prowincję odwrotnie

DRABNE OGŁOSZENIA

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Agencja nauzyjeleka, Hetmanska 1. 6, polca: 14-letnią Francuskę, 24-letnią z dyplomem Angielską, i francuskim, muzykalną. 1071-1-2

Bilety wzytowa, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywane po niskich cenach zakład artyst.-litograficzny. Absolut Przystak we Lwowie, ul. Lidzkiego 4.

Miód peteka wysła Zarząd dóbr Suchodoly poczta Brody paczka 6-cio kilowag pocztą za załączką 3 zł. 1072

Osoba inteligentna w średnim wieku, wdowa, cierpliwa, Polka, poszukuje posady do towarzystwa, albo do cierpiącej osoby, lub do opieki psieniek, albo za bonę do dzieci, lub do zarządu domu. — Baskawe zgłoszenia pod N. N. u pp. Burzyńskich ulica Łyczakowska 1. 48 w oficytach we Lwowie.

Pomocnik handlowy (tylko fachowy) znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów drobiazgowych Antoniego Endersa, Lwów, rynek. 1063

Panna inteligentna poszukuje w miasteczku dochodzącego do domu prywatnego, do gospodarstwa, umiejscowić się dla dzieci post. rest. Amelia B.

Ryżce kieszonki za 2 zł. francja w białych, 5 klg. wysła Marcewski poczta Uście raskie. 1076

Ul. Friedrichów 9 (boczna Kalesza) obok Seminarjum, 3 pokoje, kuchnia, przedpokój od 1 stycznia. 1073

Ul. Friedrichów 3 (boczna Lelewela) 2 pokoje z kuchnią i piątro. 1074

3 dąza, frestawe pokoje, gabinet, przedpokój, kuchnia, zaraz. Korzalka 8.

Pensjonat

wzorowy dla uczniów publicznych lub prywatnych, z asutą lub bez, dla uczniów publ. z wszystkich klas gimnazjalnych i realnych.

Do matury gimnazjalnej dwuletni kurs dla wszystkich (panów i p. n.). — Toż samo do matury realnej.

Pierwsza kl. gimnaz. i real. zbiorowa prywatna nauka od 9-1 rano przy współdziałaniu ks. katechety i kilku sił nauczycielskich.

Warunki przystępne. Z lasych klas zbiorowe kursy przygotowawcze dla prywatystów; krótsze kursy do matury gimnazjalnej i realnej. 1065 1-4

Antoni Strzelecki

były nauczyciel gimnazjum Franciszka Józefa. Zgłoszenia od 3 do 5 popołudniu ulica Zielona 5. l. p. (stacja tramwaju elektr.).

Klasyzyczny pokojowy po złr. 8,50, 18-60, 28-16, 30-16. Wanny dągle po złr. 15 i 16, nasiadowe po złr. 6-50 i 7-50 poleca

PIOTR CHRZASTOWSKI handel żelazny we Lwowie pl. Kapitałny 1 (naprzeciw katedry) Filja Tarnopol plac Sabieskiego.

„Wesoły grajak” zbiór utworów na fortepian wydany nakładem Smigusa kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłką pocztową 75 ct.) Wesoły grajak zawiera 12 wyborowych walców, polek, mazurów i t. d. Pieniądże należy wysłać wprost do Adm. Smigusa Lwów ulica Akademicka 10.

Redaktor: Kazimierz Ostaszewski-Barabaki

Wydawca: Dr. K. Ostaszewski-Barabaki, A. Mielnik, S. Kozłowski, M. Schmitt i Sp. pod zarządem St. Pietrowskiego.

Wystawa paryska 1900! Wystawa paryska 1900!

Podróż na Wystawę paryską 1900!

K. PAWLIKOWSKI Dom Eksportowo-komisowy — (Lwów, Chorążyzna, Dom naftowy).

Generalne zastępstwo na Królestwo Galicji i Bukowinę Towarzystwa „TROCADERO” (Société Immobilière du Trocadero et de Paris) właścicielei placów położonych nad Sekwaną wle à vis wieży „Eiffel”.

polca wyłączenie na raty bilety na podróż na WYSTAWĘ PARYSKĄ r. 1900. — Jazda w dowolnych kierunkach — mieszkanie, utrzymanie — woyny wstęp na wystawę — zwiedzanie Paryża i okolicy własnymi automobilami. — CENY niższe przy zakupach w magazynie w Loirvze — ASEKURACJA od wypadków na 10 000 fr. etc. — za 122 zł. 50 ct. 8 dni pobytu oprócz czasu podróży III kl. — 160 zł. II kl. — 195 zł. I kl.

Przy dłuższym pobycie odpowiednieniżenia. Prospekta gratis — bliższe informacje w biurze od godziny 10-1 przed południem i od 3-6 popołudniu. Pisemno zgłoszenia załatwia się odwrotnie. IATA (1/2 część całej ceny) biletu zaraz — reszta w dowolnych ratach, aż do czasu wyjazdu.

Antoni Enders

we Lwowie, Rynek 1. 28, 1060 1-2 polca w największym wyborze Wszelkie artykuły drobiazgowo da szyla, haftu i robót damskich.

Najnowsze HAFTY zaczęto i ukrozone na kanwie, suknie i innych materiałach.

Kanwy, wzory, włóczki i jedwabie we wszystkich istniejących kolorach

Na S. Mikołaja i Gwiazdkę

Nowości w olbrzymim wyborze Galanterja Zabawki Artykuły modne. Ceny niezwykle tanie, we Lwowie nieznanie.

Kanazyński & Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika 7, Filja ul. Halicka 6. Cenniki ilustrowane gratis.

„Alfred”. List wysłany.

65 ct. pol. KAWY nieszorstwonej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko u handlu Leonarda Soleckiego Lwów, Batorego 2. — 5-kilowe woreczki franco wysłano do wszystkich miejscowości. 1010

„Leonardówka” nieszorstwonej dobroci starożytna wódka. Butelka 1 zł. pół butelki 50 ct.

polca HANDEL Leonarda Soleckiego Lwów Batorego 1. 2.

Pełną w Żółtki duża bardzo starożytna nie budowana, nowa nowe domy (wille) mogą ogrody przy głównej ulicy sprzedam z powodu oddalenia. „Olszewski Myślenie”. 1075

Najnowsze maszyny do prasowania i gładzenia, wyluzmaszki do

W MASZYN DO PRANIA dostarcza oznaczona 28 medalami fabryki maszyn do prania WEDELIN PIETSCH, w Reichenbergu. Urządzenia całych pralni.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, rosyjskie, francuskie, hiszpańskie i najsmaczniejsze polca handlu herbata EDMONDA BIEDLA we Lwowie plac Marjański (Izba: 10.

Choroby weneryczne,

skórne i zeszorstwiałe molozno, wogóle w bolesnych wypadkach Dr. Frisch 1094 Katmierzowska 3, II. piętro. 1-12

